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Anotace

Tato práce rozšiřuje výukový systém EDUCON o další modul – webové stránky. Je to

systém pro ověřování znalostí studentů Západočeské univerzity v Plzni. Rozšíření modulu

„Elektrické pohony“ – kapitola „Cvičení“ – „Návrh regulace stejnosměrného cize buzeného

motoru“ o vizualizaci průběhů logaritmických frekvenčních charakteristik přenosů.
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Abstract

This work extends the educational system EDUCON the next module - a website. It is

a system for verification of students' knowledge of the University of West Bohemia in Pilsen.

Extension module "Elektrické pohony" - chapter " Cvičení" - " Návrh regulace

stejnosměrného cize buzeného motoru" of the waveform visualization logarithmic frequency

characteristics of traffic.
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1 Úvod

EDUCON jsou webové stránky www.educon.zcu.cz (obrázek č. 1.1). Tyto webové

stránky jsou rozšířeny o další modul, který je napojen na webové stránky EDUTEST.

EDUTEST jsou webové stránky www.edutest.zcu.cz. Na těchto stránkách se nachází dva

systémy. První systém je „Testovací systém EDUTEST“ a druhý systém je „Regulace

rychlosti stejnosměrného cize buzeného motoru - vizualizace“.

„Testovací systém EDUTEST“ je určen pro ověřování znalostí formou testů pro studenty

Západočeské univerzity v Plzni.

„Regulace rychlosti stejnosměrného cize buzeného motoru – Vizualizace“ je rozšíření

pro modul „Elektrické pohony“ – kapitola „Cvičení“ pro web EDUCON.

Jelikož se jedná o dva samostatné systémy, nelze pracovat v obou systémech současně.

Pokud zkusíte pracovat v obou systémech současně, „Testovací systém EDUTEST“ vás

automaticky odhlásí bez upozornění (odhlášení se nevztahuje na „orion login“).

Obrázek č. 1.1 webové stránky www.educon.zcu.cz – EDUCON [1]
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2 Návrh systému pro ověřování znalostí studentů

Do systému pro ověřování znalostí studentů se vstoupí přes odkaz „Testovací systém

EDUTEST“ na webových stránkách EDUTEST (více v kapitole 4). Po vstupu se zobrazí

přihlašovací stránka systému „WebAuth“ (obrázek č. 2.1).

Obrázek č. 2.1 Přihlašovací stránka systému „WebAuth“ [2]
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Po přihlášení se dostaneme na úvodní stránku testovacího systému EDUTEST (obrázek

č. 2.2). Vlevo nahoře na stránce je datum, čas a odkaz „Zpět“, vedoucí na úvodní stránku

webového systému EDUTESTU. Vpravo nahoře na stránce je zobrazen „orion login" a odkaz

na současné odhlášení z „WebAuth“ (obrázek č. 2.3) a ze systému EDUTEST. Uprostřed

jsou tři odkazy (obrázku č. 2.2).

Tento systém se dělí na tři části – Super administrátorská (pro správce systému),

Administrátorská (pro pedagogy), Testovací (pro studenty). Vstup do Super

administrátorské části se zobrazuje pouze pedagogům a vstup do administrátorské části se

zobrazuje pedagogům a studentům doktorského studia. Poslední odkaz (na obrázku č. 2.2) se

zobrazuje všem.

Obrázek č. 2.2 Úvodní stránka testovacího systému EDUTEST
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Obrázek č. 2.3 Odhlašovací stránka z „WebAuth“ [2]

V testovací části se můžete setkat s dvěma druhy hlášení. Hlášení jsou ve tvaru

obdélníku s popisem informací a barevným pozadím. S červeným pozadím hlásí systém

chybu, nebo varování (obrázek č. 2.4). Se zeleným pozadím systém hlásí, že daná změna

proběhla v pořádku (obrázek č. 2.5).

Obrázek č. 2.4 Informační okno se záporným (chybovým) hlášením

Obrázek č. 2.5 Informační okno s kladným hlášením
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2.1 Super administrátorská část

Po vybrání příslušného odkazu („Super Admin“, obrázek č. 2.2), se nám zobrazí

přihlašovací obrazovka (obrázek č. 2.1.1). Na stránce vpravo nahoře je informace, že

pracujeme v „super administrátorském“ rozhraní, tato informace bude i na dalších stránkách

daného rozhraní.

Obrázek č. 2.1.1 Přihlašovací stránka do super administrátorského režimu

Po přihlášení do tohoto účtu (výchozí jméno je „root“ a heslo je jedna mezera), se

dostaneme na stránku „Menu“, kde nalezneme tyto položky: Předměty, Administráto ři,

Místnosti, Změnit své přihlašovací údaje, Výsledky testů, Správa databáze a Systém

(obrázek č. 2.1.2). Pokud neklikneme po dobu deseti minut na žádný odkaz, zobrazí se první

varování. Pokud následujících pět minut neklikneme na žádný odkaz, zobrazí se druhé

varování, že proběhlo automatické odhlášení (ze systému EDUTEST a „WebAuth“).

Vlevo nahoře na stránce je odkaz „Zpět na Edutest“, který umožňuje vrácení na úvodní

stránku testovacího systému. Pod tímto odkazem se může zobrazit odkaz „Zpět“, který

umožňuje krok o úroveň výše (např.: obrázek č. 2.1.3). Dole na stránce je informace o
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posledním přístupu do systému. Tato informace je ve tvaru doménového jména, v závorce

následuje veřejná „IP adresa“, čas přístupu a „orion login“. Pokud neexistuje doménové

jméno „IP adresy“, zobrazí se místo doménového jména „IP adresy“ daná veřejná „IP

adresa“.

V první položce („Předměty“, obrázek č. 2.1.2) je seznam předmětů pro daný

systém, zobrazený formou tabulky (v následujících položkách je princip stejný, proto již

nebude dále popisováno), kde v prvním sloupci („Předmět“) je název předmětu a v dalších

jsou příslušné odkazy/volby pro daný předmět (obrázek č. 2.1.3).

Obrázek č. 2.1.2 Menu v super administrátorském režimu
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Obrázek č. 2.1.3 Seznam předmětu v super administrátorském režimu

Přes odkaz „Přidat“/„Upravit“ lze v systému přidávat/upravovat předměty (obrázek č.

2.1.3). Název předmětu bude v systému vždy zobrazen velkými písmeny, i když se zadá

malými písmeny. Tlačítkem „Přidat“/„Potvrdit změny“ bude přidán/upraven předmět

v systému. Dalším tlačítkem „Původní data“ budou do formuláře načtena data, která byla ve

formuláři při načtení stránky (žádné zněny nebudou uloženy). Posledním tlačítkem „Zrušit“

se dostaneme na předchozí stránku (v tomto případě na „Seznam předmět“) bez uložení změn

ve vybraném formuláři (obrázek č. 2.1.4).

Obrázek č. 2.1.4 Formulář pro přidávání/upravování předmětů v systému

Přes položku „Smazat“ (obrázek č. 2.1.3), lze dané předměty ze systému odstranit.

Před smazáním se zobrazí potvrzovací okno (obrázek č. 2.1.5).

V následujících tabulkách budou mít odkazy „Přidat/ Upravit/Smazat“ stejnou funkci,

a proto nebudou již dále vysvětlovány (pouze při speciálních situacích).
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Obrázek č. 2.1.5 Potvrzovací okno pro smazání

V další položce („Administráto ři“) je seznam administrátorů (pedagogů), kteří jsou

do systému přiřazeny (obrázek č. 2.1.6).

Obrázek č. 2.1.6 Seznam Administrátorů (citlivé údaje byly začerněny)
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V prvním sloupci („Login“ ) je libovolný název administrátora (toto nemá nic

společného s „Orion loginem“). Další sloupec („Heslo“) je přístupové heslo do systému.

Třetí sloupec („Předměty“ ) definuje, které předměty jsou pro daného administrátora

přiřazeny (může jim měnit parametry). Lze zadat více předmětů oddělených znakem čárky.

Předměty, které nejsou přiřazeny, lze jen prohlížet. Čtvrtý sloupec („E-mail“) slouží

k posílání informativních e-mailu při přihlášení k danému účtu. Více e-mailových adres lze

zapsat za pomocí oddělovacího znaku čárky. Doposud uvedené položky je možné měnit, a

následující sloupce lze již pouze prohlížet. Sedmý sloupec („Poslední přístup z IP“)

informuje o posledním přístupu administrátora z dané „IP adresy“ do systému a osmý

sloupec („Překlad IP“) je pouze překlad „IP adresy“ na doménové jméno. Devátém a

desátém sloupci („Datum“ a „Čas“) se zaznamenávají časové údaje o posledním přístupu.

Poslední tři sloupce („Orion login“, „ Příjmení“, „ Jméno“) informují, o posledním přístupu

z daného „orion loginu“, a kterému uživateli daný „orion login“ patří (příjmení a jméno


[…]


Pouze na stránce po přihlášení (obrázek č. 5.7) by se místo položky „Export“ vybrala daná

databáze v tabulce uprostřed stránky. Na další stránce by se pokračovalo položkou „Export“,

která je na všech stránkách dostupná na stejném umístění, kromě přihlašovací stránky.
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Také je možné exportovat každou tabulku zvlášť, a poté také odděleně importovat do

systému. Této vlastnosti lze využít v případě, že by exportované soubory byly značně

rozsáhlé. Importovat lze pouze soubory menší než osm megabytů (z důvodu konfigurace

serveru).

Obrázek č. 5.6 Přihlašovací stránka do aplikace „Adminer“ (citlivé údaje byly začerněny)

Obrázek č. 5.7 Po přihlášení v aplikaci „Adminer“ (citlivé údaje byly začerněny)

Obrázek č. 5.8 Export v aplikaci „Adminer“ (citlivé údaje byly začerněny)
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Obrázek č. 5.9 Import („SQL“ příkaz) v aplikaci „Adminer“ (citlivé údaje byly začerněny)
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6 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo rozšíření internetového výukového systému

EDUCON pro předmět Elektrické pohony. Vznikl moderní „Testovací systém EDUTEST“,

sloužící k ověřování znalostí studentů pomocí elektronických testů, čímž může být

zefektivněna práce pedagogů. Dalším nově vytvořeným rozšířením je vizualizace laboratorní

úlohy pro modul Elektrické pohony – kapitola „návrh regulace rychlosti stejnosměrného cize

buzeného motoru“ (cvičení). Na webu EDUCON jsou původní vizualizace vytvořeny pouze

pomocí statických obrázků k danému cvičení. V systému EDUTEST, který jsem nově

realizoval, jsou grafické vizualizace generovány dle skutečně zadaných a vypočtených

parametrů. Poslední součástí je „Rozšíření systému EDUCON o další modul“, který slouží

k propojení daných webů EDUCON a EDUTEST. Tyto modernizace značně zvyšují

využitelnost a kvalitu již dříve navrženého systému EDUCON, jelikož výuka přes internet se

stává nedílnou součástí dnešní moderní doby.

Při vývoji této webové aplikace jsem kladl velkou prioritu na bezpečnost celého

systému, přičemž jsem narazil na kritickou bezpečnostní chybu pro webové služby na ZČU a

díky mému návrhu k CIVu (Centrum informatizace a výpočetní techniky) se ji podařilo

odstranit.

Tento vytvořený systém přináší několik výhod, mezi něž patří zejména:

• Ulehčení práce pedagogů – automatické zadávání a opravování testů (vyhodnocení).

• Je určen pro všechny předměty – použití není nijak oborově omezeno.

• Zpětná vazba pro pedagogy pomocí statistik – pomocí statistik lze zjistit, které otázky

jsou náročné, které jsou chybně zadány, popřípadě nedostatečně vysvětleny, apod.

• Jednotný systém pro ověřování znalostí studentů.

• Minimální systémové nároky na počítače v počítačových učebnách – požadavky na

operační systém: webový prohlížeč a připojení k internetu (netřeba instalovat další

aplikace, optimalizováno pro rozlišení 1024x768).

• Systém hodnotí všechny studenty objektivně – nebere v potaz subjektivní hodnocení

pedagogů.
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• Systém lze využít i pro ukázkové testy, které by byly k dispozici po konzultaci

s vyučujícím – pro studentovu potřebu ověřit si nanečisto své znalosti.

• Zobrazení vizualizace regulace rychlosti stejnosměrného cize buzeného motoru

s různými vstupními daty.

Perspektivní směry dalšího možného vývoje:

Další možný vývoj tohoto výukového a testovacího systému (serveru) spatřuji především

v možném rozšíření o další výukové moduly.

Zavedení navrženého testovacího systému by taktéž zjednodušilo prověřování uchazečů

v rámci přijímacího řízení.

Zakomponování fotografií do systému by pedagogům umožnilo ověřit identitu

zkoušených studentů. Tato varianta mi nebyla umožněna z důvodu ochrany osobních údajů.

Lze i vylepšovat bezpečnost celého systému například tím, že do administrace by bylo

možné přihlášení pouze ze sítě ZČU.

Tuto možnost jsem do systému neintegroval, protože by znemožnila práci pedagogům

mimo ZČU.
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Příloha

Pro vývoj systému byly použity tyto aplikace (bez aplikací operačního systému):

Microsoft Office Excel – tabulkový editor, v češtině

Microsoft Office Word – textový editor, v češtině

Dále uvedené aplikace mají licenci freeware nebo GNU GPL:

PSPad – programátorský editor, v češtině, nemusí se instalovat

Mozilla Firefox – webový prohlížeč, v češtině, nemusí se instalovat

Google Chrome – webový prohlížeč, v češtině

Opera – webový prohlížeč, v češtině

Avant Browser – webový prohlížeč, v češtině

Fastream IQ Web/FTP Server – webový a FTP server, v angličtině

FileZilla – FTP klient, v češtině, nemusí se instalovat

PHP – skriptovací jazyk, nemusí se instalovat

MySQL – databázový server, v angličtině

HeidiSQL – grafické rozhraní pro správu databáze MySQL, v angličtině, nemusí se

instalovat

Adminer – pro správa MySQL a dalších databází přes web, v češtině, nemusí se instalovat

phpMyAdmin – správa MySQL databáze přes web, v češtině, nemusí se instalovat

Q-Dir – souborový manažer, v angličtině, nemusí se instalovat

Resize Browser – zobrazení webů při různém rozlišení, v angličtině, nemusí se instalovat

IcoFX – tvorba ikon, v češtině

On Top – pro umístění aplikace „vždy nahoře“, v angličtině, nemusí se instalovat

Harddisk Search & Stats – pro vyhledávání uvnitř souborů, v angličtině, nemusí se instalovat
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