Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Rozšíření výukového systému EDUCON
Student: Bc. Aleš ŽÁK Std. číslo: E09N0267P
Oponent: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce splňuje beze zbytku všechny body zadání. Jedna část práce se věnuje návrhu, implementaci a ověření funkčnosti testovacího systému pro ověřování znalostí studentů. V této části byl diplomant nucen osvojit si mnoho potřebných znalostí nad rámec svého povinného studijního plánu. Výsledkem je nejen funkční aplikace, ale též důkladný popis testovacího systému, který lze využít jako manuál. Druhá část se pak věnuje vizualizaci jedné ze základních úloh elektrických pohonů, u které je možné nastavit většinu potřebných parametrů a studenti si tak mohou rychle utvořit názornou představu o jejich vlivu na regulovanou soustavu. Důkladnost a komplexnost zpracování zadaného tématu svědčí o velmi zodpovědném přístupu diplomanta po celou dobu řešení práce.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V závěru práce zmiňujete odhalení bezpečnostní chyby webové služby ZČU, kterou jste řešil s útvarem CIV. Můžete v krátkosti popsat o jakou chybu a posléze řešení se jednalo?
- 2) V práci zmiňujete také v budoucnu plánovaný přechod na systém IPv6, který by měl Váš systém pravděpodobně zvládnout, ale nebylo kde jej otestovat. Která případná úskalí, popř. další vývoj databázových nebo internetových aplikací, hrozí potenciálním omezením funkčnosti navrženého testovacího systému (pokud jste si již nyní vědom, že taková hrozba existuje)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce